

Luthersk Mission
Industrivænget 40, 3400 Hillerød

Årsrapport

1. januar - 31. december 2023

Indholdsfortegnelse

| | Side |
|--|------|
| Påtegninger | |
| Ledelsespåtegning | 1 |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 2 |
| | |
| Ledelsesberetning | |
| Foreningsoplysninger | 6 |
| Ledelsesberetning | 7 |
| | |
| Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023 | |
| Anvendt regnskabspraksis | 10 |
| Resultatopgørelse | 12 |
| Balance | 13 |
| Noter | 15 |

Ledelsesberetning

Indledning

Luthersk Missionsforening til evangeliets fremme (oftest forkortet Luthersk Mission eller LM) har til formål at udbrede det kristne budskab såvel i Danmark som i udlandet. Foreningen er en landsdækkende kirkelig organisation og et missionselskab, som blev stiftet i 1868 og har sit sekretariat i Hillerød.

Foreningen bygger sin virksomhed på vedtægter, der senest er revideret og godkendt af foreningens højeste myndighed til ikrafttræden d. 26. oktober 2019.

Struktur

Foreningen er opdelt i syv afdelinger (landsdele), der igen er opdelt i kredse, frimenigheder og mødepladser. I det lokale arbejde er tilknyttet mange frivillige som forkyndere, medarbejdere blandt børn og unge, medlemmer i bestyrelser og udvalg, medarbejdere i genbrugsbutikker m.v.

Hovedaktiviteter

Landsforeningen havde ved årets udgang 26 ansatte medarbejdere i Danmark (21,1 omregnet til fuldtidsansatte). Der er tale om stillinger i ledelsesteamet, team for international mission, administration og kommunikation, mens resten virker som konsulenter i tværkulturelt arbejde, genbrugs-, familie-, menigheds- og muskarbejde. Arbejdet blandt børn- og unge (LMBU) og mediemission (Norea) er selvstændige enheder.

På landsplan udgør foreningens hovedaktiviteter arbejde med forkyndelse og kristendomsundervisning blandt børn, unge og voksne. Ud over det arbejde, som landsforeningen finansierer, drives et omfattende lokalt og regionalt arbejde i stort set hele landet - herunder lejr- og kursuscentre, som finansieres lokalt. Der arbejdes således ud fra 91 forskellige steder fordelt over samtlige regioner i Danmark. Derudover driver foreningen et tværkulturelt arbejde blandt indvandrere og flygtninge i Danmark.

I udlandet har foreningen ved årets udgang 35 ansatte medarbejdere (heraf 8 korttidsansatte volontører), der er placeret i opgaver i den tredje verden (Tanzania, Peru og Cambodja) samt i Grønland.

I Tanzania drives et omfattende litteraturarbejde gennem forlaget Soma Biblia, som drives i samarbejde med vores norske søsterorganisation. I 2022 blev samarbejdsaftalen omkring Soma Biblia forlænget for yderligere 4 år. Siden 2019 er påbegyndt en proces, hvor vores tidligere skole i Iringa omdannes til kursuscenter i samspil med ELCT (den lutherske kirke i Tanzania). Desuden har de udsendte medarbejdere opgaver inden for forkyndelse og undervisning, socialt arbejde, herunder fremme af kvinderettigheder, samt rådgivning og supervision.

Arbejdet i Cambodja er koncentreret om hovedstaden Phnom Penh og storbyen Siem Reap. Der er så småt ved at begynde arbejde i byen Battambang. Arbejdet omfatter bibelskoleundervisning, kurser i kristendom, kollegiedrift samt støtte og supervision af forskellige sociale og diakonale projekter blandt landets fattige og udstøtte. I 2023 købte LM grund nær Siem Reap med henblik på at etablere et kirke- og aktivitetscenter blandt fattige udflyttede khmere. Området kaldes Run Ta Ek og etableringsomkostningerne er støttet af virksomheder og Y-mens klubber gennem særindsamling, jf. driftsregnskabet.

Ledelsesberetning

I Peru har vi gennem en lang årrække stået for en bred vifte af støtte til den lutherske kirkes aktiviteter. I 2022 blev bemandingen reduceret grundet udeblivende rekruttering. Lige nu støttes der op om nybrudsarbejde i Cuzco.

I samarbejde med Kristeligt Forbund for Studerende (KFS) støtter LM op om studenterarbejde ud fra Nuuk. I den forbindelse har LM givet tilskud til KFS på kr. 300.000 i 2023. Ansættelsen i 2023 blev kortvarig grundet sygdom og der arbejdes på ny løsning, i det aftalen er blevet forlænget.

LM har i en årrække givet et betydeligt tilskud til Dansk Bibel-Institut (DBI), øremærket bacheloruddannelsen i teologi og mission. I 2023 var det samlede tilskud på kr. 300.000. Det skal ses i den historiske sammenhæng, at LM i 2005 nedlagde sin egen missionsskole for at videreføre den hos DBI.

Foreningens blad "Tro & Mission" overgik fra 1. januar 2022 fra avis- til magasinformat. Og det er derigennem lykket at imødekomme og fastholde abonnenterne (2201 pr. 31-12). Endvidere udgiver foreningen magasinet "Budskabet" (780 abonnenter) med artikler af især teologisk karakter. Øvrig kommunikation sker hovedsageligt via hjemmeside og Facebook.

De økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for 2023 er på sin vis meget tilfredsstillende med et markant overskud. Samtidigt skal det bemærkes, at LM er sat i verden for at bruge de tildelte midler til at fremme foreningens formål.

At vi ender ud i et større overskud skyldes flere faktorer. Arve- og genbrugsindtægter var større end budgetteret. Og selvom størstedelen af de ekstraordinære indtægter til Run Ta Ek projektet også blev brugt i indeværende år, så er de samlede udgifter alligevel ikke tilsvarende højere. Det skyldes primært vakante stillinger i international mission. Ligeledes er der i 2023 indkommet kr. 550.000, der er øremærket lagerudvidelser i Soma Biblia, som først iværksættes i 2024.

Udover lagerbyggeriet i Dar Es Salem, så er forventningerne til 2024 at udgiftsniveauet generelt øges i og med der efter planen udsendes 4 nye missionærpar, hvormed der ikke længere er vakante stillinger. Dermed kommer det gode resultat i 2023 til at arbejde for foreningens formål allerede i 2024.

Foreningen er fortsat godkendt til at modtage personlige gaver efter reglerne i Ligningslovens § 8a og til at modtage gavebrevsydelselser efter samme lovs § 12 stk. 3.

I 2022 indgik LM indgået strategisk samarbejde med Open Air Campaigners Danmark (OAC), som betyder at OAC juridisk set er en del af LM og ikke mindst LM's administration fra 1. januar 2023. Regnskabsteknisk opfattes OAC som en selvstændig afdeling, så vi kender de økonomiske konsekvenser både ift. nye donorer og nye udgifter.

Foreningen gør brug af offentlige indsamlinger via online betalinger. Indsamlingerne er anmeldt og godkendt af Indsamlingsnævnet. Årets indtægter fra de kanaler udgør alene kr. 653.051 og er anvendt til foreningens formål. Se også regnskabet note 10.

Ledelsesberetning

Fra ”Udlodningsmidlerne til øvrige landsdækkende almennyttige organisationer” er der i 2023 modtaget kr. 579.968 (inkl. bidrag til Norea Mediemiission). Tilskuddet er ligeledes anvendt i tilskudsåret og i overensstemmelse med formålet.

Foreningen har desuden modtaget kompensation for afholdt købsmoms på kr. 208.867 fra SKAT samt fået refusion fra Danida til skoleundervisning af missionærbørn (kr. 209.705 ved skoleåret 2022/2023).

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Ingen væsentlige begivenheder af økonomisk art, der har betydning for dette årsregnskab.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

| Note | 2023 | Budget 2023 (ej revideret) | 2022 |
|--|-------------------|-------------------------------|-------------------|
| 1 Gaveindtægter | 18.857.353 | 17.000.000 | 15.248.938 |
| Arveindtægter | 3.610.820 | 2.000.000 | 2.758.755 |
| 2 Tilskud og refusioner | 1.065.606 | 1.270.000 | 1.029.185 |
| Genbrugsbutikker | 7.325.600 | 5.700.000 | 6.665.600 |
| 3 Andre indtægter | 3.290.441 | 3.200.000 | 3.081.703 |
| Indtægter i alt | 34.149.820 | 29.170.000 | 28.784.181 |
| 4 Personaleomkostninger | -18.081.488 | -18.840.000 | -18.122.892 |
| 5 Driftomkostninger og aktiviteter | -3.949.110 | -2.800.000 | -2.069.126 |
| 6 Overførsler og tilskud | -4.649.991 | -5.200.000 | -4.487.559 |
| Information og materialer | -1.059.671 | -1.020.000 | -1.070.255 |
| Møder og rejser | -916.636 | -980.000 | -1.015.625 |
| Administrationsomkostninger | -1.485.549 | -1.550.000 | -1.369.951 |
| Ejendommenes driftomkostninger | -403.617 | -401.000 | -773.962 |
| Omkostninger i alt | -30.546.062 | -30.791.000 | -28.909.370 |
| Resultat før finansielle poster | 3.603.758 | -1.621.000 | -125.189 |
| Finansielle indtægter | 172.970 | 0 | -235.315 |
| Finansielle omkostninger | 0 | -50.000 | -25.237 |
| Årets resultat | 3.776.728 | -1.671.000 | -385.741 |
| Årets resultat fordeles således: | | | |
| Årets resultat | 3.776.728 | | -385.741 |
| Afholdte projektomkostninger (årets anvendelse) | 1.232.000 | | 1.632.000 |
| Årets henlæggelse til projektomkostninger, arv | -1.610.820 | | -759.000 |
| Årets henlæggelse til projektomkostninger, øvrige | -848.740 | | 0 |
| Årets henlæggelse til nyt missionsprojekt i Iringa | 0 | | -38.971 |
| Afholdt/Overført fra/til bilkonto | -119.873 | | -174.488 |
| Overført til "Overført resultat" | 2.429.295 | | 273.800 |
| I alt | 2.429.295 | | 273.800 |

Balance 31. december

| Aktiver | | |
|---|--------------------------|--------------------------|
| Note | 2023 | 2022 |
| Anlægsaktiver | | |
| Ejendom | 16.050.000 | 16.050.000 |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 681.892 | 647.416 |
| Materielle anlægsaktiver i alt | <u>16.731.892</u> | <u>16.697.416</u> |
| Anlægsaktiver i alt | <u>16.731.892</u> | <u>16.697.416</u> |
| Omsætningsaktiver | | |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | 4.044.870 | 50.122 |
| Tilgodehavender hos tilknyttede foreninger | 1.229.155 | 821.523 |
| Forskud international mission | 1.031.295 | 427.801 |
| Andre tilgodehavender | 1.121.932 | 5.048.292 |
| Periodeafgrænsningsposter | 624.710 | 269.848 |
| Tilgodehavender i alt | <u>8.051.962</u> | <u>6.617.586</u> |
| Andre værdipapirer og kapitalandele | <u>2.216.181</u> | <u>2.035.788</u> |
| Likvide beholdninger | <u>12.714.219</u> | <u>10.987.074</u> |
| Omsætningsaktiver i alt | <u>22.982.362</u> | <u>19.640.448</u> |
| Aktiver i alt | <u>39.714.254</u> | <u>36.337.864</u> |

Balance 31. december

| Passiver | | |
|--|-------------------|-------------------|
| Note | 2023 | 2022 |
| Egenkapital | | |
| Reserve for opskrivninger på ejendomme | 16.050.000 | 16.050.000 |
| Henlæggelse vedr. projektpujle | 5.956.000 | 5.577.000 |
| Henlæggelse vedr. risikokonto | 2.000.000 | 2.000.000 |
| Henlæggelse vedr. nyt missionsprojekt i Iringa | 300.433 | 546.475 |
| Henlæggelse vedr. bilkonto | 476.292 | 356.419 |
| Henlæggelse vedr. Run Ta Eak Cambodia | 614.851 | 0 |
| Henlæggelse vedr. lagerbyggeri i Dar Es Salem | 539.068 | 0 |
| Henlæggelse vedr. OAC | 204.362 | 0 |
| Overført resultat | 8.141.423 | 5.712.127 |
| Andre reserver | 50.000 | 50.000 |
| Egenkapital i alt | 34.332.429 | 30.292.021 |
| Gældsforpligtelser | | |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser | 965.463 | 1.167.064 |
| Private lån (gæld til medlemmer) | 3.849.160 | 4.319.039 |
| Gæld til tilknyttede foreninger | 33.000 | 31.120 |
| Feriepengeforpligtelse | 425.959 | 437.574 |
| 7 Anden gæld | 108.243 | 91.046 |
| Kortfristede gældsforpligtelser i alt | 5.381.825 | 6.045.843 |
| Gældsforpligtelser i alt | 5.381.825 | 6.045.843 |
| Passiver i alt | 39.714.254 | 36.337.864 |

8 Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

9 Eventualforpligtelser

Noter

| | 2023 | 2022 |
|---|-------------------|-------------------|
| 1. Gaveindtægter | | |
| Almindelige gaver | 17.222.040 | 15.248.938 |
| Gaver udenfor budget | 17.338.738 | 16.732.492 |
| Gaver overført til kredse og afdelinger | -17.338.738 | -16.732.492 |
| Ekstraordinære gaver | 1.635.313 | 0 |
| | 18.857.353 | 15.248.938 |
| 2. Tilskud og refusioner | | |
| Danida, refusion skoleundervisning | 188.787 | 246.264 |
| Distributionstilskud T&M, Budskabet og Nådada | 146.009 | 114.610 |
| Tips- og lottomidler (netto) | 521.943 | 465.435 |
| Andre tilskud, momscompensation mm | 208.867 | 202.876 |
| | 1.065.606 | 1.029.185 |
| 3. Andre indtægter | | |
| Abonnements- og annonceindtægter | 1.462.782 | 1.511.561 |
| Stævneindtægter | 91.550 | 76.060 |
| Huslejeindtægter | 749.693 | 696.170 |
| Administrations- og IT bidrag | 385.941 | 386.000 |
| Volontør egenbetaling | 250.000 | 205.000 |
| Sponsorater, honorar mv. | 316.761 | 129.626 |
| Øvrige indtægter | 33.714 | 77.286 |
| | 3.290.441 | 3.081.703 |
| 4. Personaleomkostninger | | |
| Lønninger og pensioner mv. | 15.095.701 | 15.033.771 |
| Forsikringer | 360.918 | 381.236 |
| Ud- og hjemrejser | 299.390 | 293.263 |
| Skoleudgifter | 232.838 | 238.778 |
| Volontørudgifter | 602.619 | 710.907 |
| Øvrige personaleomkostninger | 1.490.022 | 1.464.937 |
| | 18.081.488 | 18.122.892 |

Noter

| | 2023 | 2022 |
|--|------------------|------------------|
| 5. Driftomkostninger og aktiviteter | | |
| Husleje mv. | 325.386 | 438.751 |
| Bibelskole og kollegiearbejde | 519.336 | 355.645 |
| Transportomkostninger | 582.856 | 197.934 |
| Projekter Run Ta Ek og Fjendeskov 2 | 1.552.848 | 0 |
| Øvrige driftsomkostninger, Tanzania | 650.380 | 682.342 |
| Øvrige driftsomkostninger, Cambodia | 182.453 | 175.961 |
| Øvrige driftsomkostninger, I øvrigt | 135.851 | 218.493 |
| | 3.949.110 | 2.069.126 |
| 6. Overførsler og tilskud | | |
| Bloktilskud til Tanzania, Cambodja, Peru m.fl. | 1.363.991 | 1.530.583 |
| Øremærkede tilskud (DBI, KFS m.fl) | 600.000 | 421.976 |
| Interne driftstilskud (LMBU) | 2.686.000 | 2.535.000 |
| | 4.649.991 | 4.487.559 |
| 7. Anden gæld | | |
| Moms | 26.569 | 22.577 |
| Skyldig ATP og andre sociale ydelser | 57.654 | 57.749 |
| Projekter Tanzania, Cambodia m.fl. | 24.020 | 10.720 |
| | 108.243 | 91.046 |
| 8. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger | | |
| Til sikkerhed for mellemværende med Nordea Bank er der tinglyst ejerpantebrev i Svinget 10. Skjern Nom. kr. 1.365.000 samt Industrivænget 40, Hillerød nom. kr. 2.635.000. | | |
| 9. Eventualforpligtelser | | |
| Foreningen har indgået huslejeaftaler, herunder aftaler med 6 måneders uopsigeligehed. | | |
| Foreningen er delvisforsikret. Der er tegnet udstationeringsforsikringer for internationale medarbejdere. | | |

10. Offentlig indsamlet gaver og øremærket gaver i 2023

| Gaveform | Gaveindtægter | Heraf indsamlet på offentlige kanaler |
|--|----------------------------|--|
| Gaver til landsforeningen ej øremærkning | 13.467.575 | 507.565 |
| Øremærket gaver til øvrige projekter på dlm.dk | 2.369.003 | 145.486 |
| Øremærket til Run Ta Ek | 2.470.774 | - |
| Øremærket til lagerbyggeri i Tanzania | 550.000 | - |
| | 18.857.353 | 653.051 |
| | | Anvendte midler i arbejdslandene/ projekterne |
| | Øremærket indtægter | |
| Øremærket international mission | 459.556 | |
| Projekter i Tanzania | 743.949 | 5.273.455 |
| Projekter i Cambodja | 569.475 | 5.226.269 |
| Projekter i Peru | 108.794 | 906.615 |
| Grønland | 208.080 | 304.985 |
| OAC - Friluftsmisjonen | 255.200 | 390.997 |
| Øvrige småprojekter | 23.950 | |
| | 2.369.003 | |

Peter Rask

Navnet returneret af dansk MitID var:
Peter Rask
Bestyrelsesmedlem
ID: c28df7cc-e60d-4edc-8258-c4aba19ee921
Tidspunkt for underskrift: 26-04-2024 kl.: 08:34:40
Underskrevet med MitID



Lars Dysager

Navnet returneret af dansk MitID var:
Lars Dysager
Bestyrelsesmedlem
ID: cbcbcfe2-5d26-4c4e-86af-c686cf03b719
Tidspunkt for underskrift: 26-04-2024 kl.: 07:37:45
Underskrevet med MitID



Karl Haahr

Navnet returneret af dansk MitID var:
Karl Vestergård Haahr
Bestyrelsesmedlem
ID: efc8a21b-3d19-4c51-a690-1bbd062a5fa2
Tidspunkt for underskrift: 05-05-2024 kl.: 11:45:16
Underskrevet med MitID



Andreas Peters-Lehm

Navnet returneret af dansk MitID var:
Andreas Peters-Lehm
Bestyrelsesmedlem
ID: 4d7a0d8c-34d6-41b0-8cc4-de11afec21b4
Tidspunkt for underskrift: 28-04-2024 kl.: 07:07:23
Underskrevet med MitID



Allan Kastbjerg

Navnet returneret af dansk MitID var:
Allan Kastbjerg
Bestyrelsesmedlem
ID: 97d60dba-6536-4738-a7e5-18b4020e6603
Tidspunkt for underskrift: 26-04-2024 kl.: 10:37:41
Underskrevet med MitID



Henrik Bjarre Jakobsen

Navnet returneret af dansk MitID var:
Henrik Bjarre Jakobsen
Bestyrelsesmedlem
ID: df58d31c-d014-47db-aea9-cb7171fcda60
Tidspunkt for underskrift: 28-04-2024 kl.: 17:57:45
Underskrevet med MitID



Per Jørgensen

Navnet returneret af dansk MitID var:
Per Ebsen Jørgensen
Bestyrelsesmedlem
ID: 0cda35e5-12ba-4b4c-8477-2a2cfb8e0613
Tidspunkt for underskrift: 29-04-2024 kl.: 12:57:20
Underskrevet med MitID



Ole Jespersen-Skree

Navnet returneret af dansk MitID var:
Ole Jespersen-Skree
Revisor
ID: 2768c998-b630-46e2-b0a8-6da29239b4dd
CVR-match med dansk MitID
Tidspunkt for underskrift: 05-05-2024 kl.: 20:00:23
Underskrevet med MitID



This document is signed with esignatur. Embedded in the document is the original agreement document and a signed data object for each signatory. The signed data object contains a mathematical hash value calculated from the original agreement document, which secures that the signatures is related to precisely this document only. Prove for the originality and validity of signatures can always be lifted as legal evidence.

The document is locked for changes and all cryptographic signature certificates are embedded in this PDF. The signatures therefore comply with all public recommendations and laws for digital signatures. With esignatur's solution, it is ensured that all European laws are respected in relation to sensitive information and valid digital signatures. If you would like more information about digital documents signed with esignatur, please visit our website at www.esignatur.dk.